MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Coordenadoria de Registros Acadêmicos

RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000

Telefone: (51) 3547.9601 – www.ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: sra@rolante.ifrs.edu.br

1

EDITAL CAMPUS ROLANTE Nº 02/2020

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS E CERTIFICAÇÃO DE

CONHECIMENTOS 2020/1

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria Nº 159/2020, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, p. 12,

e de acordo com os ordenamentos internos da Instituição, torna público o Resultado Parcial do

Edital Campus Rolante nº 02/2020, conforme segue:

Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais

1. Solicitante: Bruno Vinicius Duarte
Instituição anterior:  FACCAT / Curso: Bacharelado em Administração

Componente cursado

anteriormente
C.H

Componente em que solicita
aproveitamento

C.H Resultado

Matemática I 60 Matemática Aplicada 80 DEFERIDO

Português I 60 Leitura e Produção Textual 40 DEFERIDO

Sociologia 60 Introdução a Sociologia 40 DEFERIDO

Contabilidade Introdutória 60 Contabilidade Geral 80 DEFERIDO

Teorias da Administração 60 Teoria Geral da Administração 80 DEFERIDO1

Fundamentos de Marketing 60 Gestão de Marketing I 80 DEFERIDO

Fundamentos do Processo
Administrativo

60 Introdução à Administração 80 DEFERIDO2

Empreendedorismo 60
Empreendedorismo II/Plano de
Negócios

40 DEFERIDO

Matemática Financeira 60 Matemática Financeira 80 DEFERIDO

1
 O componente Teorias da Administração é equivalente ao componente Teoria Geral da Administração, e não

Introdução à Administração/Empreendedorismo, conforme aluno havia protocolado.
2
 O componente Fundamentos do Processo Administrativo é equivalente ao componente Introdução à

Administração/Empreendedorismo, e não Teoria Geral da Administração, conforme aluno havia protocolado.

http://www.ifrs.edu.br/rolante/

2

Comportamento Organizacional 60 Gestão de Pessoas II 80 DEFERIDO3

2. Solicitante: Cintia Janaine Panzenhagen

Instituição anterior: FEEVALE / Curso: Bacharelado em Ciências Contábeis

Componente cursado

anteriormente
C.H

Componente em que solicita
aproveitamento

C.H Resultado

Matemática I
Matemática Aplicada

60
60

Matemática Aplicada 80 DEFERIDO

Teoria Econômica I
Teoria Econômica II

60
60

Teoria Econômica 80 DEFERIDO

Fundamentos da Realidade Brasileira
e Cidadania

60 Introdução à Sociologia 40 DEFERIDO

Português  60 Português Instrumental 80 DEFERIDO

Estatística I
Estatística Aplicada

60
60

Estatística 80 DEFERIDO

Matemática Financeira 60 Matemática Financeira 80 DEFERIDO

Contabilidade I  60 Contabilidade Geral 80 DEFERIDO

Fundamentos de Marketing 60 Gestão de Marketing I 80 DEFERIDO

Gestão de Operações 60 Gestão da Produção e Operações 80 DEFERIDO

Contabilidade Governamental 60 Gestão Pública 40 INDEFERIDO

Administração Financeira 60 Gestão Financeira I 80 DEFERIDO

Administração e Avaliação de
Projetos

60 Gestão Financeira II 80 DEFERIDO

Introdução à Pesquisa 30 Leitura e Produção Textual 40 INDEFERIDO

Análise das Demonstrações
Contábeis

60
Estrutura e Interpretação de
Balanços

80 DEFERIDO

Libras 60 Libras 80 DEFERIDO

Direito Empresarial 60 Introdução ao Direito 40 INDEFERIDO

Estratégia Empresarial 60 Estratégia Organizacional 80 DEFERIDO

Administração Contemporânea 60 Teoria Geral da Administração 80 DEFERIDO4

Justificativa para pedidos indeferidos: as ementas e/ou conteúdo dos componentes cursados

anteriormente não atendem 75% de equivalência da ementa e/ou conteúdo dos componentes

solicitados.

3 O componente Comportamento Organizacional é equivalente ao componente Gestão de Pessoas II, e
não Estratégia Organizacional, conforme aluno havia protocolado.
4
 O componente Administração Contemporânea é equivalente ao componente Teoria Geral da Administração, e

não Introdução à Administração/Empreendedorismo, conforme aluna havia protocolado.

3

3. Solicitante: Henrique Coelho

Instituição anterior: UNINTER / Curso: Bacharelado em Engenharia Elétrica

Componente cursado

anteriormente
C.H

Componente em que solicita
aproveitamento

C.H Resultado

Empreendedorismo 80
Empreendedorismo II/Plano de
Negócios

80 DEFERIDO

4. Solicitante: Jefferson Arleu Kellerman

Instituição anterior: FACCAT / Curso: Bacharelado em Ciências Contábeis; Bacharelado em

Administração

Componente cursado

anteriormente
C.H

Componente em que solicita
aproveitamento

C.H Resultado

Português 60 Português Instrumental 80 DEFERIDO

Matemática Fundamental
Matemática

60
120

Matemática Aplicada 80 DEFERIDO

Contabilidade Geral 60 Contabilidade Geral  80 DEFERIDO

T.G.ADM – Introdução à
Administração I

60 Teoria Geral da Administração 80 DEFERIDO

Estatística I
Estatística II

60
60

Estatística 80 DEFERIDO

Introdução à Economia I
Introdução à Economia II
Análise Microeconômica I
Análise Microeconômica II

60
60
60
60

Teoria Econômica 80 DEFERIDO

Sociologia Aplicada 60 Introdução à Sociologia 40 DEFERIDO

Instituições de Direito Público e
Privado

60 Introdução ao Direito 40 DEFERIDO

Matemática Financeira
Matemática Financeira II

60
60

Matemática Financeira 80 DEFERIDO

Administração de Pessoal 60 Gestão de Pessoas I 80 DEFERIDO

Processamento de Dados 60 Informática Aplicada 80 DEFERIDO

Direito Tributário/Legislação
Tributária

60
Direito da Empresa e do
Consumidor

40 INDEFERIDO

Administração Financeira 60 Gestão Financeira I 80 DEFERIDO

Administração da Produção II 60 Gestão da Produção e Operações 80 INDEFERIDO

Marketing I 60 Gestão de Marketing I 80 DEFERIDO

Marketing II 60 Gestão de Marketing II 80 INDEFERIDO

4

Administração de Recursos Humanos
II

60 Gestão de Pessoas II 80 INDEFERIDO

Administração do Meio Ambiente 60
Responsabilidade Social e
Ambiental

40 DEFERIDO

Sistemas de Informações Gerenciais 60
Sistemas de Informações
Gerenciais

40 DEFERIDO

T.G.ADM - Introdução à
Administração II

60
Introdução à
Administração/Empreendedorismo

80 DEFERIDO

Justificativa para pedidos indeferidos: as ementas e/ou conteúdo dos componentes cursados

anteriormente não atendem 75% de equivalência das ementas e/ou conteúdo dos

componentes solicitados.

5. Solicitante: João Arthur Marmitt

Instituição anterior: Anhanguera / Curso: Tecnologia em Gestão Financeira

Componente cursado

anteriormente
C.H

Componente em que solicita
aproveitamento

C.H Resultado

Contabilidade 100 Contabilidade Geral 80 DEFERIDO

Análise de Custos
Gestão de Capital de Giro

40
100

Gestão da Produção e Operações 80 INDEFERIDO

Justificativa para pedido indeferido: as ementas e/ou conteúdo dos componentes cursados

anteriormente não atendem 75% de equivalência da ementa/conteúdo do componente

solicitado.

6. Solicitante: Maikon Eluan Silva da Rosa

Instituição anterior: FACCAT / Curso: Bacharelado em Administração

Componente cursado
anteriormente

C.H
Componente em que solicita
aproveitamento

C.H  Resultado

Português I 60 Leitura e Produção Textual 40 INDEFERIDO

Justificativa para pedido indeferido: estudante não apresentou o histórico escolar autenticado

pela instituição de origem, conforme requisitos estabelecidos no edital.

5

7. Solicitante: Marcelo Hennemann

Instituição anterior: FACCAT / Curso: Bacharelado em Comércio Exterior – Administração

Componente cursado

anteriormente
C.H

Componente em que solicita
aproveitamento

C.H Resultado

Português I 60 Português Instrumental 60 INDEFERIDO

Matemática 60 Matemática Aplicada 80 INDEFERIDO

Matemática Financeira 60 Matemática Financeira 80 INDEFERIDO

Instituições de Direito Público e
Privado

60 Introdução ao Direito 80 INDEFERIDO

Teoria Geral da Administração I
Teoria Geral da Administração II

60
60

Introdução à
Administração/Empreendedorismo

80 INDEFERIDO

Teoria Geral da Administração I
Teoria Geral da Administração II

60
60

Teoria Geral da Administração 80 INDEFERIDO

Sociologia das Organizações 60 Introdução à Sociologia 40 INDEFERIDO

Contabilidade Introdutória 60 Contabilidade Geral 80 INDEFERIDO

Fundamentos de Gestão de Pessoas 60 Gestão de Pessoas I 80 INDEFERIDO

Justificativa para pedidos indeferidos: estudante não apresentou o histórico escolar

autenticado pela instituição de origem, conforme requisitos estabelecidos no edital.

8. Solicitante: Pablo Henrique Nunes Bernardes

Instituição anterior: FACCAT / Curso: Bacharelado em Engenharia de Produção

Componente cursado
anteriormente

C.H
Componente em que solicita
aproveitamento

C.H  Resultado

Comunicação e Expressão 60 Português Instrumental 60 DEFERIDO

Informática 60 Informática Aplicada 60 DEFERIDO

Marketing 60 Gestão de Marketing I 60 DEFERIDO

Marketing 60 Gestão de Marketing II 60 INDEFERIDO

Justificativa para pedido indeferido: conforme Organização Didática do IFRS, é vedado o

aproveitamento de um mesmo componente curricular, mais de uma vez no mesmo curso.

6

9. Solicitante: Thiago de Oliveira

Instituição anterior: ANHANGUERA / Curso: Bacharelado em Administração

Componente cursado
anteriormente

C.H
Componente em que solicita
aproveitamento

C.H  Resultado

Responsabilidade Social e Meio
Ambiente

40
Responsabilidade Social e
Ambiental

40 DEFERIDO

Contabilidade Geral
Teoria da Contabilidade

80
80

Contabilidade Geral 80 DEFERIDO

Administração da Produção e
Operações
Planejamento e Controle da
Produção

80
40

Gestão da Produção e Operações 80 DEFERIDO

Rolante (RS), 04 de setembro de 2020.

Cláudia Dias Zettermann
Diretora-geral do Campus Rolante do IFRS